
MD03

www.comune.paderno-dugnano.mi.it segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Processo trasversale a tutti i settori

Rev. 3P43T

Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001:2000 – norma 7.5 

Certificato CSQ N. 9159.CMPD 

del 30/04/2004 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CopiaN° 45 del 15/07/2010C.C.

APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE VIGENTE - 

SOSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE EDILIZIA CON LA COMMISSIONE PER IL 

PAESAGGIO -

OGGETTO:

L'anno duemiladieci il giorno quindici del mese di luglio alle ore 20.55 in Paderno Dugnano, nella sala 

consiliare - convocato in seguito ad avvisi notificati nei termini e nei modi previsti dallo speciale 

Regolamento - si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria di 1° convocazione ed in 

seduta pubblica, sotto la presidenza del PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  PAPALEO ANNUNZIATO 

ORLANDO

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dr. CODARRI PAOLO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.

Si procede all'appello nominale del Sindaco e dei Consiglieri assegnati ed in carica; risultano presenti i 

Signori:

1)     ALPARONE MARCO - Sindaco

2)     PAPALEO ANNUNZIATO ORLANDO

3)     DE SIMONE MAURO

4)     BENEDETTI FILIPPO

5)     PIROVANO GIANCARLO

6)     MOSCONI MARIO GIOVANNI

7)     TORRACA UMBERTO

8)     RIMOLDI GIACINTO MAURIZIO

9)     DAVICO VALENTINA

10)   PEPE DAMIANO

11)   DELIZI ZAIRA

12)   D'ONOFRIO NICOLA

13)   CAVALLETTO ROMANO BENITO

14)   MASSETTI GIANFRANCO

15)   PEDRETTI CARLA

16)   COLORETTI MARCO

17)     CANIATO ANTONELLA MARIA

18)     BOGGIA PIETRO GUGLIELMO MARIA

19)     MAGLIA AMBROGIO

20)     SCORTA MICHELA

21)     GRASSI GIORGIO

22)     RANZENIGO ROBERTO

23)     ZILIOLI UMBERTO

24)     RIBOLDI FABRIZIO

25)     BONANDIN ANDREA LUCA

26)     CALDAN CARLO

27)     PIOVESAN LUIGINO ANGELO

28)     TURATI GIORGIO

29)     ANELLI MAURO

30)     SORRENTINO ANTONIO

31)     CERIONI MAURIZIO

X

A

X

X

X

X

X

X

X

X

X

A

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

A

X

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori Signori: BOGANI GIANLUCA, SALGARO ANGELO, DI 

MAIO GIOVANNI, TONELLO ANDREA, TAGLIABUE RODOLFO PAOLO, GHIONI ALBERTO, CALDAN LAURA.

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO riconosciuta legale l'adunanza - essendo presenti n. 28 e assenti n. 3 

Consiglieri - dichiara aperta la seduta e, con l 'assenso dei Consiglieri, chiama a funzionare da Scrutatori i Signori : 

CANIATO ANTONELLA MARIA, RIBOLDI FABRIZIO, D'ONOFRIO NICOLA.

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it



Città di Paderno Dugnano P43-MD03                                     Pag.  
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396/ Fax 02.91004 423/ e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

2 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  MODIFICHE AL REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE VIGENTE - 
SOSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE EDILIZIA CON LA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO 

Il Presidente  del Consiglio Comunale Papaleo introduce in discussione l’argomento e cede la 
parola al Vicesindaco Bogani che illustra sinteticamente il punto. 

Rientra il Consigliere Pedretti ed esce il Sindaco Alparone. Presenti n. 28 Consiglieri, assenti n. 3: 
Boggia, Turati, Alparone. 

Tutti gli interventi trascritti dalla registrazione audio sono allegati al verbale di seduta. 

 
I L C  O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 
Richiamata la propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2010 avente per 
oggetto “Adozione modifiche al regolamento edilizio comunale vigente – sostituzione della 
commissione edilizia con la commissione per il paesaggio”, mediante una variante del 
Regolamento Edilizio; 

Considerato che le modifiche da apportare al Regolamento Edilizio vigente interessano gli articoli 
compresi tra il N° 45 e il N° 61, in adeguamento al le nuove disposizioni di legge, come da 
documento allegato alla presente (All. 1); 

Considerato che in data 19/04/2010, con prot. n° 22 855, è stato affisso all’Albo Pretorio l’avviso di 
pubblicazione, per un periodo di gg. 30, depositando in libera visione al pubblico presso l’Ufficio 
URP la documentazione relativa alla modifica del Titolo II del vigente Regolamento Edilizio e 
dandone altresì informazione mediante annuncio pubblicato sul quotidiano “La Repubblica”, 
edizione regionale, del 23/04/2010; 

Considerato che le eventuali osservazioni alla deliberazione consiliare di adozione sopra 
specificata potevano essere inoltrate, ai sensi della L.R. 12/05, presso l’Ufficio Protocollo del 
Comune sino alle ore 12.30 del giorno 19/05/10; 

Considerato che, come da certificato del Segretario comunale prot. n. 34366 del 09/06/2010 (All. 
2) non sono pervenute osservazioni; 

Visto l’art. 29 della L.R. 12/2005 e s.m.i. che norma la procedura per l’approvazione del 
Regolamento Edilizio e delle relative varianti; 

Visto che l'argomento è stato esaminato dalla Commissione Territorio nella seduta del 29 giugno 
2010; 

Preso atto del parere di regolarità tecnica in merito formulato dal Direttore del settore interessato ai 
sensi dell'art. 49, 1° comma, del decreto legislati vo 18 Agosto 2000, n. 267, come risulta 
dall’allegato inserito nel presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Considerato che il presente atto non comporta impegni di spesa e che pertanto non si acquisirà il 
parere del Direttore del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 
del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 13 del Regolamento di Contabilità 
vigente; 

Con il seguente esito della votazione per alzata di mano proclamato dal Presidente: 

− presenti n. 28 (assenti n. 3: Boggia, Turati, Alparone) 
− votanti n.  28 



Città di Paderno Dugnano P43-MD03                                     Pag.  
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396/ Fax 02.91004 423/ e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

3 

 

− favorevoli n. 17 (Papaleo, De Simone, Benedetti, Pirovano, Mosconi, Torraca, Rimoldi, Davico, 
Pepe, Delizi, D’Onofrio, Cavalletto, Riboldi, Bonandin, Caldan, Piovesan, Sorrentino) 

− contrari n. 11 (Massetti, Pedretti, Coloretti, Caniato, Maglia, Scorta, Grassi, Ranzenigo, Zilioli, 
Anelli, Cerioni) 

 
D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L. R. 12/05 e s.m.i., la modifica del Titolo II del 
vigente Regolamento Edilizio, degli artt. da 45 a 61 (All. 1), per disciplinare la costituzione ed il 
funzionamento della Commissione per il Paesaggio in adeguamento alle disposizioni di legge 
ed in base alle motivazioni indicate nelle premesse; 

2) Di prendere atto che durante il periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni, 
come si evince dal certificato rilasciato dal Segretario Comunale (All. 2); 

3) Di evidenziare che l’efficacia della variante del Regolamento Edilizio in oggetto è subordinata 
alla pubblicazione sul BURL; 

4) Di evidenziare che il presente atto non comporta impegni di spesa e che pertanto non si 
acquisirà il parere del Dirigente del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 13 del 
Regolamento di Contabilità vigente. 

 

 

Successivamente,  
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 
Visto il 4° comma dell’art. 134, del decreto legisl ativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con il seguente esito della votazione per alzata di mano proclamato da Presidente: 
 
− presenti n. 28 (assenti n. 3: Boggia, Turati, Alparone) 
− votanti n.  28 
− favorevoli n. 17 (Papaleo, De Simone, Benedetti, Pirovano, Mosconi, Torraca, Rimoldi, Davico, 

Pepe, Delizi, D’Onofrio, Cavalletto, Riboldi, Bonandin, Caldan, Piovesan, Sorrentino) 
− contrari n. 11 (Massetti, Pedretti, Coloretti, Caniato, Maglia, Scorta, Grassi, Ranzenigo, Zilioli, 

Anelli, Cerioni) 
 

D E L I B E R A 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Alle ore 23.55 del 15/07/2010 il Presidente del Consiglio Comunale Papaleo dichiara chiusa la 
seduta. 



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000:

Città di Paderno Dugnano

Comune Paderno Dugnano 

Oggetto della deliberazione: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO EDILIZIO 

COMUNALE VIGENTE - SOSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE EDILIZIA CON LA 

COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO -

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ED 

ATTUAZIONE DEL TERRITORIO

Proponente: PANIGA GIULIANA - data proposta di deliberazione 10/06/2010

P43-MD03

Settore Pianificazione e Gestione del Territorio

Pag. 4

Rossetti Franca

GALBIATI ANGELA

motivazione: 

X

Contrario

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA ( conformità a leggi e principi tecnici della materia in oggetto )

Paderno Dugnano, 11/06/2010 IL DIRETTORE

F.to Rossetti Franca

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it



Città di Paderno Dugnano P43-MD03 Pag. 5

Letto e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  PAPALEO ANNUNZIATO ORLANDO F.to Dr. CODARRI PAOLO

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Deliberazione C.C. n. 45 del 15/07/2010

Addì, 

Su attestazione del Messo certifico che copia della presente deliberazione è pubblicata all 'Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 - 1° comma - del Decreto  

Legislativo 18.08.2000, n. 267, con decorrenza dal 29/07/2010

IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE

F.to Dr. CODARRI PAOLO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Reg. pubbl. n. 

29/07/2010

 853 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell 'art. 134, 4° 

comma - del D.Lgs. n. 267/2000.

ESECUTIVITA'

Addì, 15/07/2010 IL SEGRETARIO GENERALE

Paderno Dugnano, lì 29/07/2010

E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE

Dr. CODARRI PAOLO

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it


